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Hochbauer Gyula

Mi ndig  l esz  karácsony

Szeretetteljes karácsonyi ünnepeket, eredményekben, sikerekben gazdag áldott új esztendőt kívánunk!

ÁbrahÁm Jakab: remény, 2014

Nem gondolta, hogy ilyen nehéz lesz 
levelet írni, amikor a volt csendőrlaktanya 
mellett megpillantotta az iskola romjait. 
Csak ment, ment körülöttük sokáig. Nem 
volt kinek feltűnjön a furcsa szertartás, mert 
Predeálnak ezt a felét még mindig elkerülték 
a helybeliek, s a nevét is csak száz esztendő 
múltával használták néha-néha: Predealul 
Unguresc. Igaz, ekkor már korhangulatú 
vendéglőben hízelegve el-elárulgattak csep-
penként valamiket a „Vámnegyed” közben 
előbukkant rejtélyekből, ha érdeklődésen 
kaptak rajta valakit. Kimért szavakkal.

A magányos körmenetben körülvette az 
iskolát a táj. E gyűrű maradt. 

Egyszer csak megállt. Másfelet visszalé-
pett: felismerte maga előtt a képeslapot. Ez 
a képeslap hozta ide. Csak ennyi volt rajta:

„Drága Tanító Bácsi!”
„Szeretett iskolánk…”

Alatta három név (kusza betűkkel).
Ekkor elkezdődött benne a válasz. 

„Kedveseim!”
……………………………………...…
Nem tudja folytatni. Ugyanazt írhatná 

csak, mint a gyermekek, mert a szavakat 
elfolytja valami évek óta halmozódó szo-
morúság. November végéig szorongatta a 
feladat. Ekkor eszébe jutott karácsony.

„Emlékeztek-e a karácsonyainkra? Ti mindig 
hazamentetek a szünnapokra, ki ahol a szülei 
voltak: Tömösre, Azugába, Szinajára…1 Keve-
sen maradtatok Predeálon, csak akinek a szülei 
ott teljesítettek szolgálatot: az orvos, a csendőrség, 
a vámosok, más hivatalnokok, szolgák.

Egy karácsonyt sem ültünk közösen, mégis 
mindig erre készültünk.

Az utolsókor már két éve dúlt volt a háború. 
Néhány hagyományos éneket próbáltunk tízszer-

1 „Ezt a személyes naplómból pontosan 
kiegészíthetem, mert minden tanulómnak a 
pontos lakcímét azóta is őrzöm” – írta a levél 
fogalmazmányának a margóján.

húszszor, a nagyobbakkal olvastuk a Bibliából 
is a találó passzusokat a Máté és a Lukács 
Evangéliumából, míg a kisebbek feleségemmel 
a szomszéd teremben a karácsonyról rajzoltak 
és énekeltek.

Hogy csodálkoztatok Jézus negyvenkét nem-
zedéknyi családfáján! Örvendtem, hogy éreztétek 
rajta az idő erejét. G. azt kérdezte volt: „Ennyi 
nemzedéken keresztül várták a Megváltót?” B. 
meg azt mondta, hogy az ő kistestvére ezekről 
még semmit nem tud, de azt mondta „Én nagyon 
szeretem a karácsonykor születő Jézuskát!”

Egyik évben kineveztük egyik tantermet Ná-
záretnek, a másikat meg Betlehemnek, szerepeket 
húztatok. Két József  is lett, három Mária, sok 
pásztor, több napkeleti bölcs, csillag, angyal. 
Kisded csak egy volt. Annyiszor játszottátok el, 
ameddig mindenik szereplőre egyszer sor került. 
A játék után imádkoztatok, s mielőtt haza mente-
tek volna, megegyeztünk, hogy Szent Karácsony 
estéjén hat órakor otthon mindenki úgy mondja el 
a szerepét, mintha a teljes szereposztás jelen vol-
na. J. annyira ragaszkodott, hogy nekem is legyen 
szerepem, hogy vállaltam: öreg pásztor leszek.

……………………………………...…
Kelt: Hétfaluban,
1922. december 11-én
      

   Szeretettel ölel Tóthpál János tanító bácsi
 és felesége, a tanító néni

Ui. 
Már nem emlékszem, melyiketek búcsúzott 

ezzel aggódó bizakodással:
„Mindig lesz karácsony?”

Harminckilencszer másolta le a levelet. 
A postán furcsán nézték, mert ennyi levelet 
egyszerre senki sem szokott feladni, de a 
címzés pontos volt, a bélyeg ára megfelelő.

Már jóval az egykori magányos körmenet 
előtt körülvette az iskolát a táj mellett vala-
mi más. E gyűrű is maradt.

Dr. Bencze Mihály

Ábrahám Jakab méltatása
Ábrahám Jakab 1952. augusztus 2-án 

született Csíklázárfalván, a Kisharam, 
Nagyharam és a Csomád ölében, ahol a tiszta 
kék ég, a Szent Anna-tó szívében tükröződik. 
Gyermekkorát szülőfalujának a Nyír nevű 
részén töltötte, ahol szorosabb volt kapcso-
lata a természettel – növény és állatvilággal 
–, mint a társadalommal. Kapcsolatát a 
felnőttek világával a 12 keresztapja, és ke-
resztanyja biztosította. A falu önellátó volt, 
így rálátása volt a különféle mesterségekre.

Apja Ábrahám Péter (Lázárfalva, 1916. 
november 3. – Lázarfalva, 1993. április 5.) 
ácsmester volt, de mindenhez értett, anyja 
Kádár Zsuzsanna (Torja, 1924. február 29. 
– Lázárfalva, 2010. február 14.) diplomás 

varrónő volt. Apai nagyapja Ábrahám Péter 
gazdálkodó ember volt, apja megszületése 
előtt erdei balesetben életét vesztette 1916-
ban. Apai nagyanyja Ábrahám Anna egydül 
nevelte a négy árván maradt gyermeket. 
Anyai nagyapja Kádár Mihály 1899-ben 
született, Alsótorján élt, és, kilenc gyermek 
apja volt. Anyai nagyanyja Kádár Gizella 
1898-ban született. Földművesek voltak.

Ábrahám Jakab így emlékszik vissza: 
„Lázárfalva és Torja közötti távolságot mi 
a Közön – Bálványos – gyalogszerrel vagy 
szekérrel tettük meg, évente többször is. Ezek 
az utak nagy élményt jelentettek számomra. 
Most is nagy szeretettel emlékszem vissza Tor-
járól hazafelé jövet, anyám hajtotta a szekeret. 

Apámmal az erdőben szerszámfát kerestünk. 
Ezek voltak azok a meghatározó élmények, 
amelyek egy életen át végig kísértek: a természet 
szeretete, a balladák hangulata Bálványosvár, 
Szent Anna-tó, Kádár Kata stb. Testvéremet, 
Ábrahám Ibolyát (1949–1967) 18 éves korában 

gyógyíthatatlan betegségben elveszítettük. A 
család számára feldolgozhatatlan tragédia ma-
radt. Apám árva gyerek lévén kemény munkával 
házat épített, gazdasági épületeket hagyott rám, 
gyümölcsössel.” 

(Folytatása a 2. oldalon.)
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2. oldal H é t f a l u XXIV. évf. 12. szám

Dr. Bencze Mihály

Ábrahám Jakab méltatása
(Folytatás az 1. oldalról.)
„Óvodába két napot jártam. Kedvenc játékaim 

a fakockák voltak az apám műhelyében, ahol 
később a játékaimat én faragtam. Készítettem 
saját kezűleg szekeret, minden tartozékával, elébe 
lovakat. Később sílécet, szánkót a téli idényre. 
Elemi iskolámat a lázárfalvi nyíri iskolában 
végeztem. Tanítónőm Bardócz Mária figyelt 
fel a kézügyességemre. Negyedikes koromban a 
marosvásárhelyi Művészeti Iskola tehetségkutató 
levelére válaszként próbarajzokat küldtünk, ami-
re pozitív visszajelzés érkezett. Jelentkeztem a 
felvételire. Nagy gond volt számomra, hogy mit 
jelent a csendélet, kompozíció fogalma. A falu-
ban sem a pap, sem a kántor sem pedig a tanító 
nem tudta. Végül megoldottam, csendéletnek 
az iskolás-táskámat rajzoltam le tele könyvvel. 
Kompozíciónak pedig almaszedést. Sikeres fel-
vételimről az értesítést késve kaptam. A levél a 
szomszéd faluban elkallódott. Megkezdődött a 
tanév. Egy napot jártam a Csíkkozmási iskola 
ötödik osztályába. Másnap apám felvitt Ma-
rosvásárhelyre a Művészeti Iskola titkárságán 
jelentkeztünk a gyönyörű márványlépcsős Kul-
túrpalotába. Apám ragaszkodott ahhoz, hogy a 
bentlakásban biztonságos helyre kerüljek. Mivel 
késve érkeztünk, a titkárnő kijelentette, hogy 
nincs hely már a bentlakásban. Apám határo-
zott válasza erre az volt, akkor viszem haza 
a gyermeket. A sors nagy pillanata: belépett a 
titkárságra Izsák Márton igazgató, szobrász-
művész, aki ráparancsolt a titkárnőre: a gyerek 
itt marad, s estére ágya legyen a bentlakásban! 
Így lett egyetlen faágyam a vaságyak között. A 
nagy örömöt nem volt könnyű elviselni. Tizenegy 
éves fejjel egyedül maradni az istentelen emberi 
rengetegben ahonnan haza csak vakációban 
mehettem, így szülőfalumban csak vendég vol-
tam. Ez az iskola második otthonommá vált. 
Szaktanáraim: Bordi Géza, Hunyadi László, 
Nagy József  voltak. Ők tanítottak meg a kitartó, 
következetes rajzolásra, bevezettek a különféle 
művészeti ágak rejtelmeibe”. Innen a Művészeti 
Középiskolába felvételizett, ahol tanárai voltak: 
Bordi András, Piskolti Gábor, Barabás Éva, 
Hunyadi László, Izsák Márton, grafika-tanár 
Nagy Pál, aki meghatározó szerepet játszott 
grafikussá vállásában. Az ő jóvoltából használ-
hatta az iskola grafikai műtermét. Rendelkezé-
sére bocsájtotta a könyvészetet. Kulcsot kapott a 
műteremhez, ahol szabadidejében dolgozhatott 
és dokumentálódhatott. Itt figyelt fel a Graphix 
folyóiratra, a lengyel grafikai lapra. Ez jelentette 
számára a nyitást a világ művészetére. Ekkor 
fogalmazódott meg benne, hogy grafikus lesz, 
amire aztán tudatosan készült. Elméleti tanárai: 
Józsa Gerő – megszerettette vele az irodalmat, 
Bende Katalin – a kémiát. Burda Zoltán – a bi-
ológiát, ő tanította meg a logikus gondolkodásra. 
Fizikatanára Haldevang Károly, aki odafi-
gyeléssel gyámkodott fölötte. Megengedte neki, 
hogy fizikaórán linót-metsszen. Az idegennyelv 
tanároknak nem volt ilyen sikere. A román ta-
nárát, Jánosi tanár urat megörvendeztette jobb 
jegy reményében egy-egy illusztrálással. Az 
iskolaújságot a Zenit képanyagát saját kezűleg 
sokszorosította és linometszetekkel szerepelt 
benne. Az iskola folyósolyán a lino-szőnyeg 
évharmadonként rövidebb lett.”

Abrahám Jakab így folytatja: „A nyári va-
kációkat otthon töltöttem. Segítettem szüleimnek 
a mezőgazdaségi munkálatokban. Még most 
is jól kaszálok, aratok. A kimért parcellákat a 
Szent Anna-tó környékén egyedül kaszáltam 
le. Szakból iskolaelsőként érettségiztem. Ennek 
ellenére az első felvételim a kolozsvári Ion 
Andreescu Művészeti Egyetemre nem sikerült. 
Ez volt életem leghosszabb nyara. Nehezen 
vágott a kasza. Ősszel felvételiztem a Maros-
vásárhelyi Építeszeti Technikumba, ahol el is 
végeztem az első évet. Ez sem volt elpazarolt idő 
betekintést nyertem az építészet alapfogalmaiba. 
A kövesdombi városnegyed építésénél voltam 
szakmai gyakorlaton. Radó Katalin dékán jóvol-
tából 24 órára kiadta a diplomám, így tudtam 

felvételizni újra az egyetemre, ezúttal sikeresen 
már ismerve az elvárásokat tudatosan készültem 
a felvételire. Már a tizenegyedik osztály elvégzése 
után megkértem apámat, hogy részben mentesít-
sen a mezei munka alól. Egy portré elkészítéséért 
ajándékba kaptam a Balladák könyvet, amely 
nagy hatással volt rám, inspirált a balladák meg-
festésére. A vásznat anyám biztosította az általa 
szőtt kender lepedőkből, a kereteket én készítettem. 
Ezek a vásznak tanítottak meg komponálni. A 
szabványméret mellől leestek darabok. Azokat is 
megfestettem. Ezekkel az olaj-képekkel nyitottam 
meg az első egyéni tárlatom a Marosvásárhelyi 
Művészeti Iskolában. Marosvásárhely után a 
kolozsvári egyetem más szintet jelentett. Széles 
teret nyitott művészi valómban. Szakmai irányí-
tóim Lövith Egon, Nica Ioachim, Ioan Horvath 
Bugnariu, Serban Constantin, Feszt László, 
Mircea Balau. Sokat köszönhetek Angi István 
egyetemi professzornak, esztétika-tanáromnak. 
Bretter György filozófia tanárnak, valamint 
Borghida István művészettörténésznek. Az 
egyetemmel a kapcsolatom nem szakadt meg. A 
mai napig is folyamatos, akár a volt tanáraim, 
akár a tanítványaim révén. Visszajárok a végzős 
diákok diploma munkáinak kiállítására, vala-
mint az egyetemi tanárok kiállítás megnyitóira, 
akik ma már kollégáim, barátaim. Itt éreztem rá 
a vonal erejére. Itt született első sorozatom, az 
Emberré-vállás (kőrajzok). Itt sajátítottam el a 
hagyományos grafikai technikákat, amelyeket a 
mai napig művelek.”

ÁbrahÁm Jakab: egyensúly

Az egyetem elvégzése után országos má-
sodikként a brassói kozmetikagyár (Nivea) 
formatervezői posztját választotta, ahol 19 
évet dolgozott. Szerette a munkáját, meg-
ismerte a nyomdai technikákat, amelyek 
segítségérere voltak a művészeti tevékeny-
ségében. Nemzetközi versenyeken aranyér-
meket szerezett az akkori nyomdatechnika 

hiányosságai ellenére is.
1977-ben családot alapított, felesége 

Ábrahám (Kincses) Olga pszihopedagógus 
(Magyarégeres, 1949. január. 18.), Erdődön 
érettségizett majd a kolozsvári Babeş-Bolyai 
Tudományegyetem Bölcsészkarán végzett 
pszihopedagógiát, 1973-ban. Pályáját a 
Szilágyságban kezdte, Szatmárnémeti-
ben majd 1977-től Brassóban folytatta 
pszihopedagógusként az akkor alakuló kise-
gítő óvodában, a 7-es számú általános iskola 
logopédiai központjában, majd az Áprily 
lajos Főgimnázium logopédiai központjából 
ment nyugdíjba, 2008-ban. Lányuk, Ábra-
hám Imola (Brassó, 1978. március 8.) az 
1–8. osztályt a brassói 10-es számú általános 
iskolában végezte, majd a Sepsiszentgyörgyi 
Művészeti Középiskolában érettségizett. 
Kolozsváron végezte el a Képzőművészeti 
Egyetemet. Grafikus, képzőművész, az 
Áprily Lajos és 8-as számú Gimnázium cím-
zetes tanára. Van két fiú-unokájuk: Tóásó 
Lél-Ágoston, 10 éves és Tóásó Kund-Dávid, 
6 éves tanulók. Veje Tóásó Áron Zoltán új-
ságíró, közgazdász. Ábrahám Jakab 1986-tól 
a Magyar Képző-és Iparművész Szövetség 
tagja, a kolozsvári Barabás Miklós Céh tagja, 
1996–2010 között a Hans Mattis Teutsch 
Képzőművészeti Líceum tanára, 2010-2017 
között a Tiberiu Brediceanu Népművészeti 
Iskola tanára. Ábrahám Jakab a következőket 
vallja: „Büszke vagyok a családomra, büszke va-

gyok, hogy közöttük élhetek. 1995-től az Áprily 
Lajos Főgimnázium a brassói Művészeti Líce-
um és a Tiberiu Brediceanu Művészeti Iskola 
tanára voltam. A pedagógia, a tanítás egy külön 
világába vezetett be. Megtanultam rendszerbe 
foglalni az ismereteim és jobban felismerni az 
érzéseim jelentőségét. A tanítás alkalmával nem-
csak adtam, hanem kaptam is. A tanítványaim 

csillogó szemei jókedvre hangoltak, velük újra és 
újra megéltem az alkotás örömét. A nagyvilág 
különböző híres egyetemein végzett diákjaim 
köszönőleveleiből tudom, hogy a szakma alapjait 
itthon, a mi iskolánkban tanulták meg és még ott 
is abból élnek. Nem fiatalon tettem le a fokozati 
vizsgákat, kitűnő eredménnyel, a lehető legrövi-
debb időintervallumban. Soha nem tartoztam a 
rendszer kiváltságosai közé. Nem én vehettem át 
az aranyérmeket, mert voltak erre érdemesebbek. 
1990-ig nem engedtek ki külföldre. 1990-ben 
voltam először Magyarországon. Nem rajzol-
tam meg a szocializmusban a híres portrékat a 
Brassói Lapok számára, inkább belebetegedtem. 
Felvettek a Művészeti Unióba, de nem feleltem 
meg ideológiai szempontból, így a felvételem 
nem volt érvényes. A változás után felvétel nélkül 
lettem Unió tag. Nem kaptam nagy megren-
deléseket. Szerényen a fizetésünkből éltünk a 
Sarmisegetuza utcai tömbházlakásunkban, ahol 
a legnagyobb szoba a háromból, a műtermem. 
Büszke vagyok arra, hogy soha nem adtam fel a 
hitem, az elveim, mindig a józanész és a tiszta 
lelkiismeretem vezényelt életemen át. Nehéz 
pillanatban fogták a kezem. A Gondviselés irá-
nyította a lépteim és meghallottam a sugást, amit 
felém küldött. Jelenleg boldog nyugdíjas vagyok, 
aki nagy-nagy szeretettel foglalkozik unokáival. 
Együtt építünk el nem süllyedő Titanicot, víz 
alatt járó tengeralattjárót és csillagokat kutató 
űrhajót. Együtt varrunk Supermant, Batmant 
és Spidermant”.

Ábrahám Jakab Művészeti tevékenysége 
hatalmas, több mint 270 kiállításon vett 
részt: 1969 (Nemzeti Szalon a művészeti 
líceumok, szakközépiskolák, posztlíceumi 
továbbképzők számára, Román Ateneum, 
Bukarest), 1975 („A nő” 75, Fényképsza-
lon, Kolozsvár, Egyetemi Képzőművészeti 
Szalon, Művészeti Galéria, Nagyszeben), 
1976 („Forma-alkotás” Offenbach am Main 
és a Ion Andreescu Főiskola közös kiállítá-
sa, Kolozsvár, Offenbach am Main, Egyéni 
kiállítás, Korunk Galéria Kolozsvár, Egyéni 
kiállítás, Művészeti Galéria Csíkszereda, 
Ifjúsági Alkotókör kiállítása, Csíkszereda, If-
júsági Alkotókör kiállítása, Kolozsvár), 1977 
(Grafika és tapiszéria, Művészeti Akadémia, 
Drezda), 1979 (Egyéni kiállítás Viktoria 
Galéria Brassó, Megyei Képzőművészeti 
kiállítás, Capitol Galéria, Brassó, Ex-libris 
kiállítás „A világ gyermekei békét akarnak”, 
Brassó, Egyéni kiállítás Brassói Lapok Ga-
léria, Brassó, Megyeközi kiállítás, Brassó, 
Buzau, Kovászna, Hargita, Dămboviţa, 
Prahova, Szeben, Capitol Galéria, Brassó), 
1980 (Egyéni kiállítás, „Petőfi  Sándor” 
Művelődési Ház, Bukarest, Humorgrafikai 
Szalon Marosvásárhely, Megyei Képzőmű-
vészeti kiállítás, Viktória Galéria, Brassó, 
Egyéni Grafikai kiállítás, Céh Múzeum, 
Kézdivásárhely), 1981 (Romániai Fiatal 
Képzőművészek kiállítása, „MEDIUM”, 
Sepsiszentgyörgy, Ifjúsági Alkotókör Gra-
fikai és Szobrászati kiállítása, Sirius Galéria, 
Szeben, Megyei Képzőművészeti kiállítás, 
Capitol Galéria, Brassó, Megyeközi Képző-
művészeti kiállítás Capitol Galéria, Brassó, 
Nemzeti Képzőművészeti Kiállítás, Dalles 
Terem, Bukarest), 1982 („Képzőművészek 
a béke szolgálatában”, Viktoria  Galéria, 
Brassó, Egyéni kiállítás Viktoria Galéria, 
Brassó, Nemzeti Képzőművészeti Emlék-
kiállítás, Dalles Terem, Bukarest, Egyéni 
Grafikai kiállítás, Kézdivásárhely, Megyei 
Képzőművészeti Kiállítás, Viktória Galéria, 
Brassó, Nemzeti Grafikai Szalon, Dalles 
Terem, Bukarest), 1983 (Egyéni Grafikai 
kiállítás, Művészeti Galéria, Csíkszereda, 
Megyei Képzőművészeti kiállítás, Viktória 
Galéria, Brassó, Megyei Képzőművészeti 
Kiállítás, „Az emberi test formái”, Brassó, 
Nemzeti Grafikai Szalon, Dunadelta Mú-
zeum, Tulcea).

(Folytatása a 3. oldalon.)
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1984 (Egyéni Grafikai kiállítás, Művésze-

ti Galéria, Sepsiszentgyörgy,  Megyeközi 
Grafikai Kiállítás, Nagyszeben, Nemzeti 
Grafikai Szalon, Dalles Terem, Bukarest, 
Nemzeti Grafikai Szalon, Dunadelta Múze-
um, Tulcea, Megyei Képzőművészeti kiállí-
tás,  Viktória Galéria, Brassó), 1985 (Rajz 
kiállítás, „Tükör”, Mühely-35 Csoport, 
Nagybánya, Nemzeti Grafikai Szalon, 
Dunadelta Múzeum, Tulcea, Gyűjteményes 
Képzőművészeti kiállítás, Brassói Lapok 
Galéria, Brassó, Egyéni Grafikai Kiállítás, 
Sirius Galéria, Nagyszeben, Megyei Kiállí-
tás, Viktória Galéria, Brassó, Nemzetközi 
Humorgrafikai Szalon, Képzőművészeti 
Galéria, Marosvásárhely), 1986 (Megyei 
kiállítás, Viktória Galéria Brassó, Nenzeti 
Grafikai, Festészeti, Kerámia Szalon, Dalles 
Terem, Bukarest, Fénykép kiállítás, Új Ga-
léria, Nagyvárad), 1988 (Megyei kiállítás, 
Viktória Galéria, Brassó, Egyéni Grafikai 
kiállítás Művelődési Központ, Kézdivásár-
hely, Egyéni Grafikai kiállítás, Brassói Lapok 
Galéria, Brassó, Egyéni Grafikai kiállítás, 
Kis Galéria, Nagyvárad, Nenzeti Grafikai 
Szalon, Dalles Terem, Bukarest), 1989 (Me-
gyei tárlat, Viktória Galéria, Brassó, Nem-
zetközi Ex-Libris Kiállítás, „Baron Taylor”, 
Naissance, Franciaország, Nemzetközi Ex-
Libris Kiállítás, „Torinói Könyvszalon”, 
Torinó, Itália, Nemzeti Grafikai Szalon, 
Dalles Terem, Bukarest, Egyéni Grafikai 
kiállítás, Magyar Nemzeti Szinház előcsar-
noka, Kolozsvár), 1990 (Csoportos Grafikai 
kiállítás, Galeria La Passarelle, Tours, Fran-
ciaország, Megyei tárlat, Viktória Galéria, 
Brassó, 17 képzőművész csoportos kiállítá-
sa, Viktória Galéria - Országos Rajz Szalon, 
Arad), 1991 (Egyéni Grafikai kiállítás, 
Viktória Galéria, Brassó, Nemzetközi Ex-
Libris Kiállítás, „Eros”, Sint-Niklaas, Belgi-
um, Megyei Tavaszi Szalon, Viktoria Galé-
ria, Brassó, Nemzetközi Kortárs Művészeti 
Kiállítás „ Medium 2”, Művészeti Múzeum, 
Sepsiszentgyörgy, Megyei tárlat, Viktória 
Galéria, Brassó, Nemzetközi Barátság Al-
kotótábor Kiállítása, Lázár Kastély, 
Gyergyószárhegy, Nemzeti Grafikai Szalon, 
Dalles Terem, Bukarest, Erdély Művésze-
téért Alapítvány kiállítása, Budapest, Viga-
dó Galéria, Szülőföldem Erdély, Vármegye 
Galéria, Budapest), 1992 (Kőrösi Csoma 
Sándor Emlékkiállítás, Művészeti Képtár, 
Kovászna, Egyéni Grafikai kiállítás, Hely-
történeti Múzeum, Törökszentmiklós, 
Nemzetközi Kisgrafikai kiállítás, Újpest 
Galéria, Budapest, Tetemrehívás, Téma-
elemző kiállítás, Gyárfás Jenő Emlékház, 
Sepsiszentgyörgy, Egyéni Grafikai kiállítás, 
Művelődési Központ, Pécs, Megyei Kiállítás, 
Viktória Galéria, Brassó), 1993 (Kőrösi 
Csoma Sándor Emlékkiállítás, „Sorsközös-
ségben” Művészeti Képtár, Kovászna, Egyé-
ni Grafikai kiállítás, Szegfű Galéria, Buda-
pest, Csoportos kiállítás, „Incitato”, Céh 
Múzem, Kézdivásárhely, Csoportos Grafikai 
kiállítás, Moll, Brüsszel, Belgium, 1994 (19. 
Nemzetközi Grafikai Fesztivál, Kyoto, Japán, 
Nemzetközi Kisgrafikai kiállítás, Újpest 
Galéria, Budapest, 100 X Szépművészet – 
Erdélyi Magyar Képzőművészeti és 
iparművészeszeti Tárlat, Kultúrpalota, 
Marosvásárhely, Székelyföldi Képzőművé-
szek Tárlata, Székesfehérvár, Kőrösi Csoma 
Sándor Emlékkiállítás, „A megmaradás 
esélyei”, Művészeti Képtár, Kovászna), 1995 
(Egyéni Grafikai kiállítás, Korunk Galéria, 
Kolozsvár, Rajz Kiállítás „Az emberi test 
formái”, Brassó, Erdélyi Kortárs Képzőmű-
vészek és Iparművészek Tárlata Kultúrpa-
lota, Marosvásárhely, Kőrösi Csoma Sándor 
Emlékkiállítás, „A hít parancsai”, Képtár , 
Kovászna, Brassói Képzőművészek Csopor-
tos kiállítása, Győr, Brassói Képzőművészek 

Csoportos kiállítása, Stockholm, Svédor-
szág), 1996 („Tisztelgés a honfoglalás 110. 
évfordulója előtt”, Magyarok Világszövet-
sége Székháza, Budapest, Román Képzőmű-
vészeti Kiállítás, Holstebro, Dánia, Anna 
ART, Medium-3, Művészeti Fesztivál, 
Sepsiszentgyörgy, Kőrösi Csoma Sándor 
Emlékkiállítás, „A magunk keresése,” Mű-
vészeti Képtár, Kovászna, Kárpát-
Medencében Élő Művészek Kiállítása, 
Vármegye Galéria, Budapest, Háromszéki 
és Brassói Képzőművészek Március 15-t 
Köszöntő Ünnepi Tárlata Céh Múzeum, 
Kézdivásárhely), 1997 (Barabás Miklós Céh 
Őszi Tárlata. Kultúrpalota, Marosvásárhely, 
Első Kisgrafikai Biennálé, Művészeti Galé-
ria, Kolozsvár, Európai Triennálé, Ávangárd 
és nem Tradicionális Grafika Verseny, Prá-
ga, Medium 4, Nemzetközi művészeti 
dokumentáciős kiállítás,Sepsiszentgyörgy, 
Román és Orosz Kortárs Képzőművészek 
Tárlata, Tours, Franciaország, Kőrösi Cso-
ma Sándor Emlékkiállítás, „A Fa,” Képtár, 
Kovászna, Hortobágyi Művésztelep Alko-
tóinak Közös Tárlata, Hortobágy), 1998 
(Kortárs Magyar Képzőművészek kiállítása, 
Kortárs Galéria, Dunaszerdahely, Román 
Képzőművészek Tárlata, Dortmund, Né-
metország, „2+3” Csoport Kiállítása, 
Arschot, Belgium, Nemzetközi Kisgrafikai 
kiállítás, Újpest Galéria, Budapest, 19. Or-
szágos Grafikai Biennálé, Kortárs Román 
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Grafikák, Miskolc, Hortobágyi Művésztelep 
kiállítása, Hortobágy, Kőrösi Csoma Sándor 
Emlékkiállítás, „Ablakok,” Képtár, Kovászna, 
Határontúli Magyar Festők Kiállítása, Haj-
dúhadház, „Európai Művészet” Nemzetközi 
Művésztelep kiállítása, Tierache, Saint 
Michel, Franciaország, 19. Nemzetközi 
„Impact Art” Fesztivál, Kyoto, Japán, 
Határontúli Magyar Festők Kiállítása, Nád-
udvar, 3. Nemzetközi Kortárs Grafikai kiál-
lítás, Kualalumpur, Malaysia, Az 1848-49-es 
Szabadságharc és Forradalom 150 éves év-
fordulója tiszteletére rendezett Képzőművé-
szeti kiállítás, Céh Múzeum, Kézdivásár-
hely), 1999 (19. Kisgrafikai Biennálé, Sint-
Niklaas, Belgium, 20. „Impact Art Festival 
99” Kyoto, Japán, 2. Nemzetközi Ex-lLibris 
Verseny az Európa Tanács Fennállásának 
50. Évfordulója alkalmából, Rijeka, Szlové-
nia, Grafikai Művészetek Nemzetközi Fesz-
tiválja, Művészeti Múzeum, Kolozsvár, 
Kőrösi Csoma Sándor Emlékkiállítás, „Can-
tata Profana”, Képtár, Kovászna, Hortobágyi 
Művésztelep kiállítása, Hortobágy, 
Határontúli  Magyar Festőművészek kiállí-
tása, Nádudvar, Hortobágyi Művésztelep 

Alkotóinak Közös Tárlata, Hatvan, 33 
Határontúli Magyar Festő kiállítása, Hatá-
ron Túli Magyarok Hivatala, Budapest, 33 
Határontúli Magyar Festő Kiállítása, Polgár, 
„Európai Művészet” Nemzetközi Művész-
telep kiállítása, Tierache, Saint Michel, 
Franciaország, Rajztanárok Éves kiállítása, 
Viktoria Galéria, Brassó, Hortobágyi Mű-
vésztelep kiállítása, Hajdúhadház, Képző-
művészeti kiállítás, Művelődési Központ, 
Apáca, Román Képzőművészek Tárlata, 
Román Nagykövetség, Róma, Itália), 2000 
(Hortobágyi Művésztelep Kiállítása, Hor-
tobágy, Kőrösi Csoma Sándor Emlékkiállí-
tás, „Az idő arcai. Kövek”, Képtár, Kovászna, 
Székelyföldi Művészek Tárlata a Millenni-
um Évében, Pelikán Galéria, Székesfehérvár, 
20. Országos Grafikai Biennállé, Miskolc), 
2000 (Jubileumi Kiállítás, Medgyessy Mú-
zeum, Debrecen, Közös Képzőművészeti 
Kiállítás, Katalin Kapu, Brassó, 1848-1849 
Szabadságharc Emlékére rendezett Jubile-
umi kiállítás, Céh Múzeum, Kézdivásárhely), 
2001 (Rajztanárok Éves kállítása, „Könyv” 
Viktória Galéria, Brassó, Kőrösi Csoma 
Sándor Emlékkiállítás, „Az idő arcai. Kövek”, 
Képtár, Kovászna, Nemzetközi Kisgrafikai 
Biennallé, Művészeti Múzeum, Kolozsvár, 
Határon Túli Magyarok kiállítása, Dote 
Galéria, Debrecen, Határon Túli Magyarok 
kiállítása, Miskolc, Hortobágyi Művésztelep 
kiállítása, Hortobágy, Megyei Tárlat, Vik-

tória Galéria, Brassó, Határok Nélkül, A 
Kárpát-medencében élő művészek kiállítása, 
Vármegye Galéria, Budapest), 2002 (Hor-
tobágyi Művésztelep Kiállítása, Hortobágy, 
Egyéni kiállítás, Művészeti Múzeum, Bras-
só, Kőrösi Csoma Sándor Emlékkiállítás, 
„Ritmusok”, Képtár, Kovászna, „Francia 
impressziók, Franciaországban járt képző-
művészek kiállítása, Déri Múzeum, Debre-
cen, Brassói Képzőművészek Tárlata, Mű-
velődési Ház, Barót, Brassói Kortárs Met-
szet kiállítás Stockholm, Svédország, 
Nemzetközi Kisgrafikai kiállítás, Újpest 
Galéria,  Budapest, Egyéni kiállítás „Jelek”, 
Transilvania Egyetem Aulája Brassó, Bras-
sói Kortárs Metszet kiállítás,  Művészeti 
Múzeum, Brassó, „Incitato” Nemzetközi 
Művésztelep „Lófőszékely” kiállítása, Céh-
történeti Múzeum, Kézdivásárhely), 2003 
(Csoportos kiállítás „Et November” 
Transilvánia Egyetem Aulája, Brassó, Téli 
Képzőművészeti Szalon, Viktória Galéria, 
Brassó, Csoportos Képzőművészeti kiállítás 
„Híd”, Viktória Galéria, Közös Képzőművé-
szeti Kiállítás, Baiulescu Ház, Brassó, Kép-
zőművészeti kiállítás, Kincsem Lovaspark, 

Tápiószentmárton, Hortobágyi Művészte-
lep 2002. évi anyagának kiállítása, Dote 
Galéria, Debrecen, „Incitato” Nemzetközi 
Művésztelep kiállítása, „Élet a ménesben” 
Céhtörténeti Múzeum, Kézdivásárhely), 
2004 (Kőrösi Csoma Sándor Emlékkiállítás, 
„ Szarvas”, Képtár, Kovászna, Brassói Kép-
zőművészek kiállítása, Művészeti Múzeum, 
Győr, Hortobágyi Művésztelep kiállítása, 
Hortobágy, Művészeti Líceum rajztanárai 
kiállítása, „Állomás”, Viktoria Galéria, Bras-
só, Incitato” Nemzetközi Művésztelep kiál-
lítása, „Ló és lóerő” Céhtörténeti Múzeum, 
Kézdivásárhely, Kortárs Magyar Képzőmű-
vészek kiállítása, Kortárs Galéria, Dunaszer-
dahely, Hortobágyi Művésztelep kiállítása, 
Kenéz Kórház, Debrecen, Hortobágyi Mű-
vésztelep kiállítása, Gyomaendrőd), 2005 (5. 
Nemzetközi Kisgrafikai Biennálé, Szépmű-
vészeti Múzeum, Kolozsvár, Apáczai Csere 
János Emlékház és Állandó Képtár avatóün-
nepsége tiszteletére rendezett kiállítás, 
Apáczai Galéria, Apáca, Kőrösi Csoma 
Sándor Emlékkiállítás, „Világfa” Képtár, 
Kovászna, „Incitato” Nemzetközi Művész-
telep kiállítása, „Pegazus” Céhtörténeti 
Múzeum, Kézdivásárhely, Farkas István 
Műgyűjtő Képzőművészeti anyagának Ki-
állítása, Képtár, Sepsiszentgyörgy, „Soleil de 
l’est” Gyűjteményes kiállítása, Bukarest, 
Megyei Képzőművészeti Szalon, Művészeti 
Múzeum, Brassó, Művészeti Líceum rajzta-
nárai kiállítása, „Bélyeg”, Viktoria Galéria, 
Brassó, Hortobágyi Művésztelep kiállítása, 
Hortobágy, Hortobágyi Művésztelep 
kiállítása,Dote Galéria, Debrecen), 2006 
(Művészeti Líceum rajztanárai Kiállítása, 
„Mozart”, Viktória Galéria, Brassó, Megyei 
Képzőművészeti Szalon, Művészeti Múze-
um, Brassó, Kőrösi Csoma Sándor Emlék-
kiállítás, „Az út”, Képtár, Kovászna, Horto-
bágyi Művésztelep kiállítása, Hortobágy, 
Hortobágyi Művésztelep kiállítása, Dote 
Galéria, Debrecen, Hortobágyi Művésztelep 
kiállítása, Brassai Galéria, Debrecen, Művé-
szeti Líceum rajztanárai kiállítása, „Mozart”, 
U.N.E.S.C.O.Központ, Bukarest, „Incitato” 
Nemzetközi Művésztelep Kiállítása, Céh 
Múzeum, Kézdivásárhely, Erdélyi Magyar 
Művészpedagógusok Egyesületének 
Tárlata,”Változtasd meg élted, In memoriam 
1956”, Apáczai Galéria, Kolozsvár), 2007 
(Hortobágyi Művésztelep Kiállítása, Hor-
tobágy, Megyei Képzőművészeti Szalon, 
Művészeti Múzeum, Brassó, Művészeti 
Líceum rajztanárai kiállítása, „Anyag és 
Eszme” ,  Európa Galér ia ,  Brassó , 
Gyergyőszárhegyi Művésztelep első Vete-
rán Táborának záró kiállítása, Alkotóköz-
pont, Gyergyószárhegy, Erdélyi Magyar 
Művészpedagógusok Egyesületének Tárlata, 
„Szárnyalás”, In memorim Leonardo da Vin-
ci, Áprily Lajos, Szabó Lőrinc, Apáczai Galé-
ria, Kolozsvár), 2008 (Hortobágyi Művész-
telep kiállítása, Hortobágy, Ünnepi Tárlat 
Március 15 tiszteletére, Céhtörténeti Múze-
um, Kézdivásárhely, Incitato” Nemzetközi 
Művésztelep kiállítása, „Fehérlófia” Céhtör-
téneti Múzeum, Kézdivásárhely, Erdélyi 
Magyar Művészpedagógusok Egyesületének 
Tárlata, „Forma-világ”, Apáczai Galéria, 
Kolozsvár, Román Kortárs Metszet kiállítás, 
Nicosia, Ciprus, “Incitato” Nemzetközi Mű-
vésztelep kiállítása, „Ló a hadviselésben” 
Céhtörténeti Múzeum, Kézdivásárhely, Bras-
sói Képzőművészek Őszi Tárlata, Okian 
Galéria, Brassó, „Grafikai Gyűjtemény” kiál-
lítása, Művészeti Múzeum, Brassó), 2009 
(“Incitato” Nemzetközi Művésztelep Kiállí-
tása, „Sportló” Céhtörténeti Múzeum, Kéz-
divásárhely, Március Idusa a Millennium 
Évében, Céhtörténeti Múzeum, Kézdivásár-
hely, Brassói Képzőművészek Tárlata „Az én 
Brassóm”, Okián Galéria, Brassó.

(Folytatása a 4. oldalon.)
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Képzőművészeti kiállítás, „In Memoriam 

Tóth Ferenc”, Vigadó Művelődési Ház Kézdi-
vásárhely, Erdélyi Magyar Művészpedagógu-
sok Egyesületének Tárlata, „Szakrális terek” 
Apáczai Galéria, Kolozsvár, Képzőművészeti 
kiállítás, „Vonal, Szín Forma”, Művészeti 
Galéria, Kézdivásárhely, Művészeti Szalon, 
Európa Galéria, Brassó, Képzőművészeti Ki-
állítás, „Barabás Miklós Céh 80. évfordulója” 
emlékére, Gyárfás Jenő Képtár, Sepsiszent-
györgy, Képzőművészeti Aukció a temesvári 
Új Ezredév Református Központ építésének 
támogatására, Temesvár), 2010 (Hans Mattis 
Teutsch Képzőművészeti Líceum tanárai 
kiállítása „Utazáson túl”, Európa Galéria, 
Brassó, Incitato” Nemzetközi Művésztelep 
kiállítása, „Ló a hitvilágban” Céhtörténeti 
Múzeum Kézdivásárhely, Grafikai szemle, 
I. székelyföldi grafikai biennálé, Sepsiszent-
györgy, Kőrösi Csoma Sándor Emlékkiállítás, 
„Végtelen”, Képtár, Kovászna, Művészeti 
Szalon, Európa Galéria, Brassó, „Önarckép”, 
Okian Galéria, Brassó, Barcasági Művészek 
kiállítása, Reménység Háza Galéria, Brassó, 
„Kincses Kolozsvár, kincses Erdély, Apáczai 
Galéria, Kolozsvár, Kortárs Képzőművészeti 
kiállítás, Művészeti Múzeum, Brassó), 2011 
(Márciusi Tárlat, Reménység Háza Galéria, 
Brassó, XXII. Ünnepi Tárlat, Céhtörténeti 
Múzeum, Kézdivásárhely, Megyei Tárlat, 
Európa Galéria, Brassó, Reménység Háza 
Galéria, egyéni kiállítás, Brassó, Kortárs Kép-
zőművészeti kiállítás, Művészeti Múzeum, 
Brassó, “Incitato” Nemzetközi Művésztelep 
kiállítása, „Ló a vadászatban” Céhtörténeti 
Múzeum Kézdivásárhely, XXV Miskolci Gra-
fikai Triennálé, Művészeti Múzeum, Miskolc, 
„Jel-Képeink” Csoma Emlékkiállítás Városi 
Képtár, Kovászna), 2012 (Márciusi Tárlat, 
Reménység Háza Galéria, Brassó, XXIV. 
Ünnepi Tárlat , Céhtörténeti Múzeum, Kézdi-
vásárhely, Incitato Nemzetközi Művésztelep 
kiállítása, „Álomló” Céhtörténeti Múzeum 
Kézdivásárhely, Egyéni kiállítás, Bernádi 
Galéria, Marosvásárhely, Egyéni kiállítás, 
Művelődési ház, Lázárfalva, Egyéni kiállítás, 
Müvészeti Múzeum, Brassó, Színhangzatok 
Apáczai Galéria Kolozsvár, „175 év” Ünnepi 
Tárlat Áprily Lajos Főgimnázium, Brassó, 
Kortárs Képzőművészeti Kiállítás, Művészeti 
Múzeum, Incitato Nemzetközi Művésztelep 
kiállítása, „Álomló”,Városi Képtár, Kovászna, 
„5 Brassói Kortárs Grafikus Kiállítása, Mű-
vészeti Múzeum, Brassó, „Fénykötések” 
Ünnepi Tárlat, Evangélikus Lutheránus 
Egyházközség kiállító terme, Brassó, „5 Bras-
sói kortárs grafikus”, Istálló Galéria, Árkus, 
Klasszikusok Szárhegyen” Kulturális és Mű-
vészeti Központ, Gyergyószárhegy, Gyímesi 
Csángó Értékmegőrző Tábor Kiállítása, 
Gyímesközéplok, Borospatak, Ünnepi Tárlat, 
„Mindennek megszabott ideje van” Belvárosi 
Református Templom Brassó, „Grafikai 
Szalon”, Európa Galéria, Brassó, „Szakrális 
tér” Csoma Emlékkiállítás, Városi Képtár, 
Kovászna), 2013 (“Gyermekkori emlékek”, 
Okian Galéria, Brassó, Ünnepi Tárlat Céh-
történeti Múzeum Kézdivásárhely, Kortárs 
Képzőművészeti kiállítás, Művészeti Múze-
um, Brassó, „Szó-Kép” Apáczai Galéria, Ko-
lozsvár, „Összecsengések” Reménység Háza 
Galéria, Brassó, Egyéni kiállítás, Minerva 
Ház, Kolozsvár, „A megtartás oszlopai” Cso-
ma emlékkiállítás, Városi Képtár, Kovászna, 
„5 Brassói kortárs grafikus” Brukental Mú-
zeum Szeben, „Incitáto Csikó-Az újrakezdés”, 
Céhtörténeti Múzeum, Kézdivásárhely, 
„Grafikai Szalon” Európa Galéria, Brassó, 
Incitáto Csikó-Az újrakezdés”, Városi Képtár, 
Kovászna), 2014 (Egyéni kiállítás, Remény-
ség Háza, Brassó, „Márciusi Ünnepi Tárlat, 
Reménység Háza, Brassó, „25 év”, Jubileumi 
Tárlat, Céhtörténeti Múzeum Kézdivásárhely, 
„Incitato-Lovasiskola” Céhtörténeti Múzeum 

Kézdivásárhely, „Incitato-Lovasiskola”, Vá-
rosi Képtár, Kovászna, “Incitato-Lovasiskola”, 
Reménység Háza Galéria, Brassó, „5 Brassói 
kortárs grafikus”, Fogarasi „Valer Literat” 
Múzeum, Fogaras, Megyei Tárlat, Európa 
Galéria, Brassó, „Nyomok” Csoma emlékkiál-
lítás, Városi Képtár, Kovászna, „3. Székelyföldi 
Grafikai Biennálé” Sepsiszentgyörgy), 2015 
(„Márciusi Ünnepi Tárlat Reménység Háza 
Galéria Brassó, „Arcok” Csoma emlékkiállítás 
Városi Képtár Kovászna, „Lófajok” Incitato 
Céhtörténeti Múzeum Kézdivásárhely, 
Városi Képtár Kovászna, Reménység Háza 
Galéria Brassó, „Márciusi Tárlat” Céhtör-
téneti Múzeum Kézdivásárhely, „Művészeti 
Szalon” Európa Galéria Brassó), 2016 
(Incitato „ Lovak és elemek” Céhtörténeti 
Múzeum Kézdivásárhely, Kovászna Városi 
Képtár,Reménység Háza Brassó, „Szárnya-
lás” Csoma Emlékkiállítás Kovászna Városi 
Képtár, „27.Űnnepi Tárlat” Céhtörténeti Mú-
zeum Kézdivásárhely, „Áthatások” Apáczai 
Galéria Kolozsvár, „ Márciusi Seregszemle” 
Reménység Háza Galéria Brassó, „Brassói 
Művészek debreceni kiállítása Református 
Kollégium Emlékkönyvtára Debrecen, Mű-
vészeti Szalon Európa Galéria Brassó, „G4 
Székelyföldi Grfikai Biennálé Sepsiszent-
györgy), 2017 („Romániai Képzőművészek 
Tárlata” Fundatia Benetton Treviso Italia, 
„Barabás Miklós Céh Kiállítása Szépművé-
szeti Múzeum Kolozsvár, „Román Kortárs 
Retrospektív Festészeti Kiállítás Párizs-Bu-
karest Román Parlament C. Brancusi Kiál-
lító Terme Bukarest, „ 28. Márciusi Tárlat 
Céhtörténeti Múzeum Kézdivásárhely, „500 
Éves Reformáció Reménység Háza Galéria 
Brassó, „Áldozat” Európa Galéria Brassó, 
„Csíkszentmártoni Alkotótábor Kiállítása 
Mátyás József  Emlékház Csíkszentmárton, 
„Művészeti Szalon” Európa Galéria Bras-
só, „180 Éves Emlékkiállítás Áprilyi Lajos 
Főgimnázium Díszterme Brassó, „Fény és 
árnyék Csoma Emlékkiállítás Városi Képtár 

Kovászna, „Gyímesi Értékmegőrző Tábor Ki-
állítása Borospatak). A következő művészeti 
táborok szervezője és állandó meghívottja: 
1) Incitato Lovastábor Kézdivásárhely, 1993-
2017, 2) Barátság Alkotótábor Szárhegy, 
1991, 3) Nemzetközi Alkotótábor Hortobágy, 
1997, 1998 1999, 2000, 2001, 2002, 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 4) Europeenne de l’ 
Art en Thierache, Saint-Michel, Saint-Mi-
chel Franciaország 1998, 1999, 5) Veterán 
Alkotótábor, Szárhegy, 6) Gyimesi csángó 
értékmegőrző tábor, Borospatak 2012 ,2017, 
7) ,,Klasszikusok Szárhegyen,, Művészte-
lep, 2012, 8) Csíkszentmártoni alkotótábor 
2015, 2017. Ábrahám Jakab a Fulgur Kiadó 
több könyvének készítette el a borítóját, 
hasonlóan a Brassói Füzetek és az Octogon 
Mathematical Magazine szaklapoknak is.

Ábrahám Jakab számos külföldi tanulmány-
úton vett részt, ezek közt a fontosabb városok: 
Moszkva, Leningrád, Vilnius, Kaunas, Róma, 
Bologna, Firenze, Budapest, Pécs, Veszprém, 
Debrecen, Szentendre, Eger, Miskolc, Hatvan, 
Párizs, Hirson, Saint-Michel, Laon, Reims, 
Brüsszel. A következő szakmai kitünteté-
sek, és díjak tulajdonosa: 1979 Aranyérem 
„Cadran” termék, Pozsony, 1982 Aranyérem 
„Ossidenta” termék, Pozsony, 1984 Arany-
érem „Lys” termék, Pozsony, 1985 Arany-
érem „Riposta” termék, Pozsony, 1989 II. díj 
Torinó-i Könyvszalon, 2001 Különdíj, Nem-
zetközi Kisgrafikai Bienállé Kolozsvár, 2006 

ÁbrahÁm Jakab: Jelentés a múltból

ÁbrahÁm Jakab: Jelentés a Jövőről

„Boromisza”-díj Hortobágy-i Nemzetközi 
Alkotótábor, 2010 Dicséret, Kortárs Kép-
zőművészeti kiállítás, Művészeti Múzeum, 
Brassó, 2012 Excellencia Díj, Astra Kulturális 
Egyesület, Brassó.

Banner Zoltán író és művészettörténész 
szerint Ábrahám Jakab az utolsó fél évszázad 
egyik legeredetibb, legautentikusabb Közép-
Európai rajz tehetség, és az egyik legnagyobb 
tudású grafikus.

*
Tisztelt Ábrahám Jakab, a hétfalusi magyar-

ság köszönetét fejezi ki azért, hogy a Barcaságot 
világszinten képviseled és alkotásaid által a világ 
minket egyre jobban megismer, és értékel. Mun-
kád elismeréseként fogadd szeretettel a Zajzoni 
Rab István díjat. Isten éltessen!

Karsa Botond, 
dr. Bencze Mihály

A székely ka-
puk-csángó-

ka puk rejtélye
(Folytatás előző lapszámunkból.)
Így nagyobb méretű kapuk kialakítása, 

vagy egy kisebb és egy nagyobb kapu 
egymásmelletti elhelyezése is lehetővé vált 
elsősorban a Székelyföldön, de a Kárpát-me-
dencében is. Ezzel kialakult a településekhez 
vezető utakra, a bejáratokra is elhelyezhető, 
odaépíthető „életkapu”, mert élettani hatása 
olyan jelentős volt, hogy nemcsak az alatta 
levőkre, az áthaladókra hatott, hanem a 
mögöttes területre is. 

Ez a székelykapu ősének második fokozata!
A mögöttes területet életfa ágakkal je-

lölték ki, amelyeket leszúrva és egymáshoz 
erősítve (fonva), mai szóval körbe kerítették, 
amelynek bejárata egy életkapu volt. Ezek 
az így kialakított területek lettek az ősi 
településeik helyei, ősi nevük pedig: ThAN.

Az életkapuk hatásait kétféle csoportba 
oszthatjuk. Az elsődleges hatások a pozitív 
élettani hatások, vagyis vonzó, mondhatni 
kellemes érzettel, akár közérzetük javulá-
sával (gyógyulással) járó hatások voltak, a 
ki-, vagy be haladás esetén, vagy ha valaki a 
kapu erőterében, közelében, ill. a mögöttes 
területen tartózkodott. De negatív hatást is 
gyakorolt az életkapu, ami bizonyos egyedek 
felé valamilyen tudatalatti taszító hatásként 
jelentkezett. Ez mintegy behaladási-elleni 
védelmet eredményezett, mert a bizonyos 
(nem kívánt) élőegyedek: emberek, vagy 
állatok elkerülték a kapuk által létrehozott 
számukra kellemetlen érzéseket kiváltó, akár 
fájdalomérzettel is járó erőtereket.

(Folytatjuk.)


